
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT– Sistema Gestione Qualità dell’Autorità Pubblica di Controllo dell’ASSAM: 

approvazione nuovo Organigramma nominativo per le funzioni interne.

VISTO  il documento istruttorio  riportato  in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello   

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 

23.01.1997 n. 7 e s.m.i..;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la D.G.R. n. 1679 del 30.12.2021 che proroga, in via provvisoria, e fino al conferimento 

dell’incarico a titolo principale e comunque per una durata non superiore a sei mesi, le funzioni di 

Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni;

DECRETA

- di  approvare ,  per il  Sistema Gestione Qualità,  il nuovo Organigramma  dell’Autorità  Pubblica  di 

Controllo dell’ASSAM  per le sole funzioni interne  così come riportato nell’Allegato 1 al presente 

atto;

- di s tabilire che il presente decreto h a  decorrenza , senza soluzioni di  continuità,  dal 21.05.2022  e 

sostituisce integralmente tutti i precedenti organigrammi. In particolare viene: 

 sostituito integralmente  il  Decreto del  Direttore n. 82 del 19.03.2021 che approvava il nuovo 

organigramma nominativo per le funzioni interne dell’Autorità Pubblica di Controllo;

 modificato il  Decreto del Direttore n. 20/DIRA del 29.05.2015  che ap p rovava l’Organigramma 

nominativo dell’Area Certificazione . Nel suddetto atto rimane valida  unicamente  l’individuazione 

d ell’unica categoria di Esperti T ecnici funzionali alla Funzione Tecnica di Delibera (FTD) e l a  

modalità di individuazione dei compensi ed erogazione del gettone presenza   per gli Esperti 

Tecnici;

- di nominare, ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90, il responsabile del procedimento nella persona 

della Dr.ssa Valeria Belelli P.O. Gestione della certificazione e coordinamento delle attività ispettive;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e in forma 

integrale nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta che dal presente decreto non deriva nè puo derivare alcun impegno di spesa a carico 

dell’ASSAM.

IL DIRETTORE
(Andrea Bordoni)

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


2

    Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 16.09.2019 n. 28;

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Decreto dell’Amministratore Unico n. 18 del 18.02.2008 “Centro Operativo Autorità di Controllo e 

Tracciabilità – Organizzazione delle attività dell’Autorità di Controllo e Tracciabilità in Aree; 

individuazione e nomina dei responsabili operativi delle Aree”;

- Decreto del Direttore n. 20/DIRA del 29.05.2015 “Approvazione Organigramma nominativo Area 

Certificazione dell’APC ed annullamento Decreti A.U. n. 30/2207, n. 45/2007, n. 19/2008 e n. 

74/2009”;

- Decreto del Direttore n. 47 del 24.02.2021 “L.R. 9/97 – Organizzazione amministrativa ASSAM: 

individuazione delle responsabilità dei procedimenti/processi e delle linee di attività del personale 

assegnato alla Direzione Generale;

- Decreto del Direttore n.  82 del 19.03.2021 “Sistema Gestione Qualità dell’Autorità Pubblica di 

Controllo: approvazione nuovo organigramma nominativo per le funzioni interne  dell’Autorità   

Pubblica di Controllo”;

- decreto del direttore n. 361 del 23.12.2021 “Sistema Gestione Qualità dell’APC – istituzione e 

nomina nuovo CSI ed autorizzazione stipula Accordo componenti CSI”;

- decreto del direttore n. 362 del 23.12.2021 “Sistema Gestione Qualità dell’APC – istituzione e 

nomina nuova FTD ed autorizzazione stipula Accordo componenti FTD”; 

- decreto del direttore n. 16 del 28.01.2022 “Istituzione e nomina componente funzione sostituto FTD 

ed autorizzazione stipula Accordo Sostituto FTD”; 

- decreto del direttore n. 17 del 28.01.2022 “Sistema Gestione Qualità dell’APC – istituzione e nomina 

nuovo GdA ed autorizzazione stipula Accordo componenti GdA;

- decreto del direttore n. 84 del 29.03.2022 “Decreto del Direttore n. 361 del 23.12.2021 – 

integrazione composizione CSI”; 

- Decreto del Direttore n. 131 del 20 maggio 2022 “Conferimento incarichi delle posizioni non 

dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.) 

riservate ai dipendenti del ruolo ASSAM.

     
Motivazione

La Regione Marche con la legge n. 23/2003 ha stabilito e regolato gli “interventi per il sostegno dei 

sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari”.

Con tale legge la Regione Marche si è dotata di uno strumento per garantire la continuità e l’organicità 

delle proprie politiche in materia di qualità e tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari.

La sopracitata Legge Regionale n. 23/2003 nell’ambito dell’istituzione del marchio QM, prevede, all’art. 

9, che la Giunta regionale individui il soggetto abilitato allo svolgimento della funzione di autorità 

pubblica di controllo sulle produzioni agricole di qualità ottenute in conformità alla normativa regionale, 

statale e comunitaria;



3

Con DGR n. 257 del 13 marzo 2006 la funzione di cui sopra è stata attribuita all’A.S.S.A.M. che la 

svolge attraverso la propria Autorità Pubblica di Controllo, di seguito definita APC.

Le attività di controllo e certificazione sono svolte da APC in conformità alla  norma UNI CEI EN 

ISO/IEC 17065  “Requisiti per gli organismi che certificano prodotti, processi e servizi”, al fine di 

garantire il rispetto dei principi cardine quali la competenza, la trasparenza e l’imparzialità.

N el   paragrafo 5.1 della  norma ,  “Struttura organizzativa e alta direzione” ,  viene indicato che l’Organismo 

di Certificazione deve documentare la propria struttura organizzativa, descrivendo compiti, le 

responsabilità ed i poteri della direzione, dell’altro personale di certificazione e di qualsiasi comitato.

L’APC ha definito un proprio organigramma nominativo, inserendolo nel capitolo 04 del Manuale della 

Qualità e nel documento di registrazione denominato Mansionario, individuando responsabilità , 

funzioni e linee di attività.

Con Decreti   dell’Amministratore Unico n. 18 del 18.02.2008  e  n. 20/DIRA del 29.05.2015 ,  si era 

stabilito , rispettivamente,  di  organizzare le attività dell’APC in Aree ed approvare alcune specifiche 

responsabilità e funzioni.

Con Decreto del Direttore n.  82 del 19.03.2021 “Sistema Gestione Qualità dell’Autorità Pubblica di 

Controllo: approvazione nuovo organigramma nominativo per le funzioni interne  dell’Autorità  Pubblica   

di Controllo”, inoltre si era provveduto a:

 sostituito integralmente il Decreto dell’Amministratore Unico n. 18 del 18.02.2008 che organiz z ava le 

attività dell’Autorità di Controllo e Tracciabilità in Aree e ne individuava e nominava i responsabili;

 modificato il Decreto del Direttore n. 20/DIRA del 29.05.2015 che aprovava l’Organigramma 

nominativo dell’Area Certificazione. Nel suddetto atto rimane valida la conferma dei nominativi dei 

tre soggetti componenti della Giunta di Appello (GdA), l’individuazione dell’unica categoria di Esperti 

tecnici funzionali alla Funzione Tecnica di Delibera (FTD) e la modalità di individuazione dei 

compensi ed erogazione del gettone presenza, sia per la GdA che per gli esperti tecnici.

Successivamente ,  in co nsiderazione degli input di seguito indicati, che hanno avuto un impatto   

importante nella struttura e nel funzionamento dell’ASSAM e dell’APC:

 Decreto del Direttore n. 131 del 20 maggio 2022 “Conferimento incarichi delle posizioni non 

dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.) 

riservate ai dipendenti del ruolo ASSAM ”  che ha assegnato alla Dr.ssa Valeria Belelli la P.O. 

Gestione della certificazione e coordinamento delle attività ispettive, trasferendo, di fatto la 

responsabilità dell’Autorità Pubblica di Controllo dal Dr. Ricci alla Dr.ssa Belelli;

 Decreto del Direttore n. 13 0  del 20 maggio 2022 “Conferimento incarichi  di responsabilità  delle 

posizioni  organizzative riservate ai dipendenti del ruolo regionale presso le strutture dell’ASSAM”    

che ha assegnato al   Dr. Ricci  la P.O. “Valorizzazione delle produzioni agricole, ittiche e forestali, 

biodiversità agraria, sistema della conoscenza e rete delle agenzie”;

 D ecreti del  D irettore n. 361 del 23.12.2021 “Sistema Gestione Qualità dell’APC – istituzione e 

nomina nuovo CSI ed autorizzazione stipula Accordo componenti CSI”; n. 362 del 23.12.2021 

“Sistema Gestione Qualità dell’APC  – istituzione e nomina nuova FTD ed autorizzazione stipula 

Accordo componenti FTD”; n. 16 del 28.01.2022 “Istituzione e nomina componente funzione 

sostituto FTD ed autorizzazione stipula  Accordo Sostituto FTD”; n. 84 del 29.03.2022 “Decreto del 

Direttore n. 361 del 23.12.2021 – integrazione composizione CSI”; n. 17 del 28.01.2022 “Sistema 

Gestione Qualità dell’APC – istituzione e nomina nuovo GdA ed autorizzazione stipula Accordo 

componenti GdA”.



4

si è ritenuto opportuno  rivedere l’Organigramma dell’APC , così come indicato nell’Allegato 1 al 

presente atto, e procedere con il su o inserimento all’interno  del Sistema Gestione Qualità, capitolo  04 

del Manuale della Qualità e nel documento di registrazione denominato Mansionario.  Le revisioni 

apportate alla documentazione del Sistema Gestione Qualità riportano come data di revisione il 

31.05.2022.

Nel Decreto del Direttore n. 20/DIRA del 29.05.2015 veniva:

1. approvato il nuovo organico dell’Area Certificazione;

2. confermata la procedura per l’individuazione e nomina dei Responsabili di Schema;

3. confermata la composizione (numero individui e nominativi) della Giunta di Appello;

4. individuato il compenso per i componenti della Giunta di Appello e la sua modalità di erogazione;

5. individuata un’unica categoria di Esperti Tecnici funzionali alla Funzione Tecnica di Delibera;

6. individuato il compenso per gli Esperti Tecnici funzionali alla Funzione Tecnica di Delibera  e  la sua 

modalità di erogazione;

7. annullato il Decreto dell’Amministratore Unico n. 30 del 26.03.2007, n. 45 del 23.04.2007, n. 19 del 

18.02.08 e n. 74 del 13.05.09.

Considerato che gli Esperti Tecnici funzionali alla Funzione Tecnica di Delibera  è   un  organ o  necessari o  

per il corretto funzionamento di un Organismo di Certificazione si reputa necessario mantenere la 

validità unicamente dei punti 5e 6, sopra indicati, mentre si sostituisco integralmente i punti 1-2-3-4 e 7.

Nell’Organigramma  dell’Autorità Pubblica di Controllo dell’ASSAM, oltre alle funzioni interne, viene 

riportata anche la composizione (numero e nominativi) degli organi esterni all’APC e all’ASSAM stessa. 

I suddetti organi sono  stati  oggetto di una  rivisitazione, come risulta dai decreti n. 361 del 23.12.2021, 

n. 362 del 23.12.2021, n. 16 del 28.01.2022, n. 84 del 29.03.2022 e n. 17 del 28.01.2022 sopra citati.

Il Dr. Fausto Ricci, responsabile dell’Autorità Pubblica di Controllo fino al 20.05.2021, manterrà ,  di fatto ,  

la mansione del Rappresentante della Direzione  all’interno del Sistema Gestione Qualità dell’APC,   

integrata con alcune funzioni di seguito indicate:

 verifica e approvazione della documentazione del Sistema Gestione Qualità  così come riportato 

nella procedura Qualità “Gestione della Documentazione” (PQGDO01);

 verifica  e monitoraggio delle registrazioni qualità così come indicato nella procedura qualità 

“Gestione delle registrazioni” (PQGRQ01).

Per tutto quanto sopra esposto si ritiene opportuno procedere con  l’approvazione ,  per il  Sistema 

Gestione Qualità, del nuovo Organigramma dell’Autorità Pubblica di Controllo dell’ASSAM  per le sole 

funzioni interne, così come riportato nell’Allegato 1.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto ,  si propone ,  al Direttore ASSAM ,  di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

- di  approvare, per il Sistema Gestione Qualità, il nuovo Organigramma dell’Autorità Pubblica di 

Controllo dell’ASSAM per le sole funzioni interne così come riportato nell’Allegato 1 al presente 

atto;

- di stabilire che il presente decreto ha decorrenza ,   senza soluzioni di  continuità,  dal 21.05.2022  e 

sostituisce integralmente tutti i precedenti organigrammi. In particolare viene:

 sostituito integralmente il  Decreto del  Direttore n. 82 del 19.03.2021 che approvava il nuovo 



5

organigramma nominativo per le funzioni interne dell’Autorità Pubblica di Controllo;

 modificato il  Decreto del Direttore n. 20/DIRA del 29.05.2015 che ap p rovava l’Organigramma   

nominativo dell’Area Certificazione . Nel suddetto atto rimane valida unicamente l’individuazione 

dell’unica categoria di Esperti Tecnici funzionali alla Funzione Tecnica di Delibera (FTD) e la 

modalità di individuazione dei compensi ed erogazione del gettone presenza per gli Esperti 

Tecnici;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Si attesta che dal presente decreto non deriva nè puo derivare alcun impegno di spesa a carico 

dell’ASSAM.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento  Valeria Belelli , in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dr.ssa Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
n. 1 allegato “Organigramma APC”


	NumeroDataRep: n. 161 del 24 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-22T17:32:09+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		2022-06-24T09:44:50+0200
	ANDREA BORDONI




